ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ № _________,

заключаемый на обучение по дополнительной общеобразовательной программе
г. Нижний Новгород

«____»____________20____г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 182», осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация) на основании Лицензии № 445, серия 52ЛО1 № 0003736 от 08 апреля 2016г., выданной министерством образования Нижегородской области бессрочно и приложения к ней, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего Варшецкой Людмилы Владимировны, действующего на основании Устава и постановления администрации города Нижнего Новгорода о назначении на должность заведующего № 106 от 19.01.2016г.,  с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

____________________________________________________________________________________

(место жительства обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы ____________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной общеобразовательной программы)
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет 8 месяцев (с 1 октября по 31 мая)
1.3. Форма обучения – очная.
1.4. Документ об окончании обучения не выдается.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс.
2.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся, в период его действия, допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Исполнитель по своему выбору может компенсировать занятие либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине.

2.3. Исполнитель имеет право изменить график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.

2.4. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренного разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности  Исполнителя и перспектив ее развития; о результатах, поведении, отношении Обучающегося к занятиям.

2.5. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Исполнитель обязан:

3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"
3.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,  оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, охрану жизни и здоровья.

3.5. Сохранить место за Обучающимся в случаях пропуска по уважительным причинам (болезнь, карантин, отпуск).

3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможными или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
Заказчик обязан:

3.7. Своевременно вносить плату за предоставление услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.8. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и местожительства.

3.9.  Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях (болезнь, отпуск и другие причины, которые должны быть указаны в его личном письменном заявлении на имя руководителя Исполнителя) в течение 5 дней со дня пропуска занятия.

3.10. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.11. Проявлять уважение к администрации, педагогам, техническому персоналу Исполнителя.

3.12. Возмещать ущерб причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.13. В случаях выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.
Обучающийся обязан:

3.14. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими Обучающимися.
3.15. Бережно относится к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.16. Обучаться в образовательной организации по дополнительной общеобразовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1.1. настоящего договора по квитанциям в безналичном порядке в сумме, определённой договором.

Полная стоимость услуги за весь период обучения (8 месяцев) составляет _____________рублей, что составляет _____________ рублей за один месяц, ________________________рублей за одно занятие.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Отсутствие ребенка на занятии по любым причинам не влияет на оплату.

4.3. В случаях пропуска по уважительным причинам (болезнь, карантин, отпуск) продолжительностью более двух недель с предоставлением медицинской справки либо личного письменного заявления Заказчика (согласно п.4.3. настоящего договора) Исполнитель производит перерасчет оплаты.

4.4.  Оплата производится не позднее 6 числа текущего месяца.
4.5. Оплата образовательных услуг подтверждается путём предоставления Исполнителю платёжного документа об оплате.
4.6. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты Заказчиком образовательных услуг;

- ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путём переговоров, а в случае невозможности достижения переговоров – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
7.4. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.5. Под периодом предоставления образовательной услуги по дополнительным общеобразовательным программам (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на дополнительную образовательную услугу до даты издания приказа об окончании обучения по дополнительной общеобразовательной программе или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 182»
ОГРН: 1025203027915
Адрес: 603163 г. Нижний Новгород,
ул. Композитора Касьянова д. 6-а,

телефон: 460 – 13 – 12
e-mail: ds182_nn@mail.52gov.ru

Банковские реквизиты:

ИНН 5260062745

КПП 526001001
БИК ТОФК 012202102
Номер казначейского счёта 03234643227010003200

ЕКС 40102810745370000024

Волго-Вятское  ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области  г. Н. Новгород
Л/с учреждения:  07040755123

Р/c № 40701810822023000006
Заведующий________________Л.В.Варшецкая

	ФИО________________________________________________________________________________
Паспорт: серия __________ № _____________

дата выдачи _____________________________

кем выдан _________________________________
______________________________________________________________________________________
Адрес: ____________________________________
__________________________________________

__________________________________________
контактный телефон ______________________________________________________________________________________
________________   /____________________/

             подпись                          расшифровка подписи

e-mail__________________________________

№ СНИЛС ребёнка_______________________

Второй экземпляр договора получен на руки Заказчиком:____________/______________________

«_____»______________20_____г

Договор пролонгирован до____________________________________________________________
Заведующий ______________Л.В.Варшецкая